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  در سرمقاله شماره ۶۴۱۹ مورخ ۱۴۰۴.۸.۴ در مورد چگونگی خلق و امحای پول در 
جریان اعطای تسهیلات و پذیرش سپرده در بانک صحبت شد. قبل از ادامه بحث لازم 
می‌دانم دو مطلب را با خوانندگان گرامی در میان بگذارم. نکته اول: در نظام بانکداری 
رایج که »نظام بانکداری ذخیره جزئی« نامیده می‌شود »خلق و امحای پول« توسط 
بانک گریز‌ناپذیر است. در ادبیات اقتصادی نظام‌های جایگزین دیگری نیز مورد بحث 
قرار می‌گیرند. اما آنچه تاکنون در واقعیت جامه عمل پوشیده و کشورها آن را برگزیده‌اند 
همین نظام »بانکداری ذخیره جزئی« است که با وجود کاستی‌ها همچنان بهترین گزینه 

اجرایی شناخته‌شده است و باور کنید در پس این انتخاب هم هیچ توطئه‌ای نیست!
در دنیای آکادمیک هم مباحثی در مورد اینکه قدرت خلق پول یک رانت است و نباید 
در دست بخش خصوصی قرار بگیرد مطرح می‌شود. در مقابل استدلال‌هایی نیز در رد 
این ادعا و مزایای بانکداری خصوصی ارائه می‌شود. فارغ از این بحث‌ها، آنچه مجددا در 
دنیای توسعه‌یافته دیده می‌شود، غلبه بانکداری خصوصی بر دولتی شدن نظام بانکی 
است به‌طوری‌که در برخی کشورهای پیشرفته و مرفه اصلا بانک دولتی وجود ندارد. به 
نظرم در همین قالب نظام »بانکداری ذخیره جزئی« که هنوز از بهترین تجربه‌های بشر 
است و عملیاتی شده، بحث را ادامه دهیم و دل‌مشغولی‌های دنیای آکادمیک را به خود 

وانهیم.
نکته دوم: در هیاهوی اخبار این روزها و مسائل بانک آینده و دیگر بانک‌های به‌اصطلاح 
ناتراز صحبت از خلق پول به عنوان »هنر بانک‌ها« زیاد عاقلانه نیست. ولی فارغ از 
احساسات و جنجال دولتمردان و سیاست‌بازان باید از بانک و بانکداری آن‌گونه که هست 
و آن‌گونه که باید باشد، گفت. بانک آینده به‌یکباره از آسمان به زمین نیامد و به‌یکباره هم 
به چنین بانکی تبدیل نشد، در فضایی شکل گرفت که آن فضا هم مشوق بنیان‌گذاری 
و هم رشد‌دهنده آن بانک بود. اگر آن فضا تغییر نکند، نهادهایی چون بانک آینده و به 
شکل‌های دیگری به وجود خواهند آمد و زندگی و آرزوی نسل‌های بعدی را نیز خواهند 

ربود.
گفته شد که آتش خلق پول با دمیدن بانک بر چاپ پول پرقدرت توسط بانک مرکزی گُر 
می‌گیرد. در واقع بانک با اهرم قرار دادن افزایش پول پرقدرت به‌تنهایی چندین برابر آن را 
بسته به شرایط بازار و مقررات نظارتی خلق می‌کند. گرچه پولی که بانک خلق می‌کند‌ در 
قالب اعتبار است و همچون پول پرقدرت در دادوستد با دولت پذیرفته‌شده نیست یا بانک‌ها 
نمی‌توانند آن را در مراودات مالی بین خود استفاده کنند، اما همچنان به خانوارها و بنگاه‌ها 
قدرت خرید کالا و خدمات می‌دهد. رشد پول پرقدرت یا به‌تعبیری رشد بیشتر مقروض 
شدن بانک مرکزی از چشم مردم دور نمی‌ماند و اگر متناسب با آن کالاها و خدمات تولید 
نشود از ارزش سند بدهی بانک مرکزی )پول( چه در مقابل کالاها و خدمات )تورم( و چه در 

مقابل پول کشورهای دیگر )کاهش ارزش پول ملی( کاسته می‌شود.
افزایش عرضه پول پرقدرت توسط بانک مرکزی به‌کرات و به دلایلی متفاوت انجام شده 
است. در ابتدای دهه ۱۳۵۰ به دلیل افزایش درآمدهای نفتی و تبدیل آنها به ریال، پول 
پرقدرت رشد می‌یافته، اما پس از آن همواره دلیل اصلی رشد انتشار پول پرقدرت، خرج 
بیش از دخل دولت بوده است که در دهه اخیر استقراض برخی بانک‌ها از بانک مرکزی 

نیز به آن افزوده شده است.
بدون شک سیاست‌های بودجه‌ای دولت نقش اول را در نرخ رشد پول پرقدرت دارند. 
وقتی دولت بیش از درآمدش هزینه می‌کند، بالاخره آن هزینه باید از جایی تامین شود، 
یا باید از مردم قرض بگیرد تا بعد و با نرخ سود مناسب به آنها بازگرداند )چگونه؟( یا از 
بانک مرکزی که اتفاقا تحت کنترل دولت نیز هست، قرضی بگیرد که غالبا آن را نیز پس 
نمی‌دهد. در فصل بودجه غالبا می‌شنویم که مسوولان دولت و مجلس از تراز بودن 
بودجه می‌گویند؛ بله، بودجه روی کاغذ تراز است و باید هم باشد اما در عمل بسیاری از 
درآمدهای آن محقق نمی‌شود )از ابتدا نیز بر کسی مجهول نیست( درحالی‌که هزینه‌ها 

حتی بیشتر از پیش‌بینی هم می‌شوند!
دولت علاوه بر استقراض از بانک مرکزی، با وضع قوانین و کنترلی که بر بانک مرکزی 
دارد هم به طور مستقیم و هم غیرمستقیم فضای کسب‌و‌کار شبکه بانکی را در جهت 
تامین مالی مخارج خود به کار می‌گیرد. شاهد هستیم که هرساله و به طور مستقیم در 
قوانین بودجه بانک‌ها مکلف می‌شوند که در راستای اهداف دولت و با نرخ ترجیحی 
از  بخشی  تنها  ازدواج  و  فرزندآوری  مسکن،  تکلیفی  تسهیلات  بپردازند.  تسهیلات 
بنگاه  منابع یک  در تخصیص  که دولت  آنها هستند، جایی  شناخته‌شده‌ترین‌های 

اقتصادی حتی خصوصی به صورت دستوری دخالت مستقیم می‌کند!
اگر نرخ بهره‌ای که بانک به مشتری پیشنهاد می‌دهد، فراتر از نرخ بازدهی مورد انتظار 
او باشد، طبعا او از دریافت تسهیلات امتناع می‌کند؛ ولی اگر نرخ بهره به عنوان مثال 
در نرخی کمتر از نرخ بازدهی اوراق قرضه دولت تثبیت شود همه متقاضی تسهیلات 
هستند، چرا که می‌توانند بدون هیچ تخصص یا ریسکی با تسهیلات دریافتی اوراق 
قرضه خریداری کنند و از مابه‌التفاوت نرخ‌ها سود ببرند. در واقع با تثبیت نرخ بهره، این 
قضاوت‌های فردی، بخشنامه‌ها و یارگیری‌های سیاسی است که در نقش محلل خلق 
پول، پولی فراتر از نیاز بخش حقیقی اقتصاد، در بانک‌ها ظاهر می‌شوند. نرخ بهره 
مهم‌ترین ابزار اعمال سیاست انقباضی یا انبساطی پولی در دست بانک‌های مرکزی 
است به‌طوری‌که برای کاهش حجم نقدینگی نرخ بهره را افزایش می‌دهند و از تقاضای 

تسهیلات می‌کاهند و بالعکس با کاهش نرخ بهره بر تقاضای تسهیلات می‌افزایند.
به این نکته نیز باید توجه شود که بانک‌های مرکزی برخلاف کشور ما نرخ بهره سپرده 
نرخ‌های مراودات مالی  تعیین  با  نیز  بانک‌ها  بلکه  تعیین نمی‌کنند،  را  و تسهیلات 
خود با سایر بانک‌ها بر نرخ سپرده بین سپرده‌گذار و بانک و نرخ تسهیلات بین بانک 
بانک  به‌طوری‌که درنهایت  تاثیر می‌گذارند.  به طور غیرمستقیم  و تسهیلات‌گیرنده 
همچنان مختار است که هر نرخی را به عنوان یکی از ویژگی‌های خدمات مالی خود 
تعیین و به مشتری خود عرضه کند و مشتری نیز مختار است که از بین بانک‌های رقیب 
بهترین را انتخاب کند. اهمیت مدیریت نرخ‌های بهره در کنترل نقدینگی و تورم به حدی 
است که بسیاری آن را تنها وظیفه بانک مرکزی می‌دانند. وظیفه‌ای که در کشور ما کاملا 
به فراموشی سپرده شده است و تلاش می‌شود عملکرد نرخ بهره در کنترل نقدینگی را 
بر عهده اشخاص و بخشنامه‌ها و دستورالعمل‌ها بگذارند و با داغ و درفش آنها را بر نظام 

اقتصادی کشور تحمیل کنند.

متغیر مغضوب نظام بانکی

سرمقاله

دکتر داود سوری/ اقتصاددان

 بدینوسیله ازکلیه سهامداران محترم شرکت یا نمایندگان قانونی ایشان دعوت بعمل می آید تا در جلسه مجمع عمومی فوق العاده که در ساعت 21:00 چهارشنبه   مورخ 1404/09/12  
در محل سالن سلامت واقع در چهارراه شفا )مرکز بهداشت( تشکیل می گردد، حضور بهم رسانند.

دستور جلسه :
1- تعیین پاداش و حقوق هیأت مدیره و بازرسین 

2- مواردی که تحت اختیارات جلسه مجمع عمومی فوق العاده است.
در صورتیکه امکان حضور شخص سهامدار وجود نداشته و تمایل به معرفی فرد دیگری بعنوان وکیل یا نماینده قانونی جهت حضور در جلسه را دارند، مستدعیست وکالت محضری 

مربوطه یا معرفی نامه نمایندگی به انضمام گواهی امضاء محضری صاحب سهم را حداکثر تا تاریخ 1404/09/01 به دفتر شرکت تحویل نمایند.
»شایان ذکر است در صورتیکه وکیل یا نماینده قانونی سهامدار خارج از سهامداران شرکت باشند، ارائه کارت شناسایی عکسدار توسط وکیل مربوطه در جلسه الزامی است«.

دکتر ابراهیم موسی نژاد
رئیس هیئت مدیره

»آگهی دعوت به مجمع عمومی فوق العاده شرکت دارو درمان پایا طب«»آگهی دعوت به مجمع عمومی فوق العاده شرکت دارو درمان پایا طب«

پیرو آگهی دعوت نوبت اول مورخ 1404/08/22 که به دلیل به حد نصاب نرسیدن سهامداران قابلیت ثبت ندارد
آگهی دعوت نوبت دوم سهامداران) به دلیل به حد نصاب نرسیدن سهامداران در نوبت اول( شرکت سیرجان خودرو میرحسینی سهامی خاص ثبت شده به شماره 19143 و شناسه 

ملی 14012133418 جهت تشکیل مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده 
بدینوسیله از کلیه سهامداران شرکت دعوت می شود تا در جلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده که در ساعت9 مورخ 1404/09/06 در آدرس کرمان خیابان کشاورز کوچه 16 

کدپستی 7618835499 تلفن 09132410144 تشکیل می گردد حضور بهمراه رسانند.
دستور جلسه:

1-انتخاب اعضای هیئت مدیره 
هیئت مدیره2-انتخاب بازرسین

آگهی دعوت نوبت دوم سهامداران در جلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده در شرکتهای سهامی خاصآگهی دعوت نوبت دوم سهامداران در جلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده در شرکتهای سهامی خاص

نماینده ولی فقیه در استان کرمان: 

شهیدان بهترین هدایتگران در مدیریت نسل‌ها به شمار می‌روند

تاریخ‌سازند  گفت:شهیدان  کرمان  جمعه  امام  و  استان  در  فقیه  ولی  نماینده 
آن‌ها  ماندگاری  و  می‌روند  شمار  به  نسل‌ها  مدیریت  در  هدایتگران  بهترین  و 

تضمین‌کننده پایداری ارزش‌های جامعه است.
شورای  نشست  در  علیدادی‌سلیمانی  حسن  والمسلمین  حجت‌الاسلام 
سیاست‌گذاری سومین کنگره ملی ۷۰۰۰ شهید استان کرمان اظهار کرد: کنگره 

شهدا مأموریتی بسیار مهم و حساس در تاریخ امروز ماست.
امام جمعه کرمان اظهار کرد: استان کرمان از چند جهت مسئولیت ویژه‌ای دارد. 
نخست آنکه، کرمان بانی برگزاری نخستین کنگره‌های شهدای کشور بود و اکنون 
که سومین دوره از این استان آغاز می‌شود، باید بار دیگر بانی‌بودن خود را به‌خوبی 

نشان دهد.
وی ادامه داد: دومین ویژگی استان کرمان این است که پایتخت مقاومت و زادگاه 
سردار حاج قاسم سلیمانی، شهید برجسته جهان اسلام است. این کنگره باید به 

بُعد ملی و فراملی شخصیت این شهید والامقام توجه ویژه داشته باشد.
امام‌جمعه کرمان با اشاره به نقش مدیریت استان گفت: سومین ویژگی کرمان آن 
است که مدیریت اجرایی کنگره در دست فرزند یکی از شهیدان است. این امر 
ارزش معنوی ویژه‌ای دارد، چرا که مدیری با چنین پیشینه‌ای می‌تواند کنگره‌ای 

متناسب با شأن شهدا برگزار کند.

علیدادی‌سلیمانی در تبیین فضای معنوی کنگره‌ها افزود: وجود شهید، طهارت 
و قداست ذاتی دارد. شهید نه‌تنها طاهر است، بلکه مطهّر نیز هست و جامعه 
پیرامون خود را پاک می‌کند. بنابراین، کنگره‌ای که متعلق به شهیدان است باید 

طهارت، پاکی و معنویت را به جامعه تزریق کند.
وی با اشاره به پیام بیداربخش شهیدان بیان کرد: شهیدان پیام‌آور بیداری و 
آگاهی‌اند و از دل پیام آن‌ها، چهره‌های بزرگ تاریخ‌ساز ظهور می‌کنند. روش و 
منش شهیدان، مبتنی بر تربیت دینی است و باید از دل کنگره‌ها جریان تربیت 

دینی در جامعه تقویت شود.
علیدادی سلیمانی گفت: کنگره‌ها نباید به نشست‌های معمولی محدود شوند، 
بلکه باید در همه ابعاد فرهنگی، آموزشی و اجتماعی اثرگذار باشند. اگر دو سال 
تا برگزاری کنگره سوم فرصت داریم، باید این زمان را به‌طور کامل برای تحقق این 

مأموریت بزرگ به کار گیریم.
نماینده ولی‌فقیه در استان و امام جمعه کرمان در ادامه سه محور اساسی را برای 
اجرای مطلوب کنگره برشمرد و اظهار کرد: نخست، تشکیل کمیته یا هیئت 
اندیشه‌ورز ویژه خلاقیت و نوآوری در کنگره ضروری است تا زاویه‌های تازه در 

معرفی شهدا و انتقال پیام آنان بررسی شود.
وی افزود: الگوسازی از شهدا باید مورد توجه قرار گیرد؛ چراکه ۷۰۰۰ شهید در 
استان کرمان یعنی ۷۰۰۰ الگو برای نسل امروز وجود دارد. باید گروهی متخصص 
در زمینه الگوسازی و ترویج فرهنگ شهید و شهادت فعالیت منسجم داشته باشند.
علیدادی‌سلیمانی محور سوم را گفتمان‌سازی شهید و شهادت اعلام کرد و گفت: 
گفتمان شهید و شهادت باید خروجی کنگره باشد. این گفتمان باید در جامعه 

عرضه و جریان‌سازی فرهنگی بر اساس آن شکل گیرد.
وی در پایان بیان کرد: برای تحقق این اهداف، باید از ظرفیت تمامی اقشار و 
مناطق استان بهره گرفت. هر ایده‌ای حتی از یک روستای کوچک می‌تواند 
الهام‌بخش باشد. امید است کرمان بتواند در سومین دوره نیز پیشتازی خود را در 

برگزاری کنگره‌های ملی شهدا حفظ کند.

مدیر کل راهداری و حمل‌ و نقل جاده‌ای استان کرمان:

 عملیات رفع نقطه حادثه‌ خیز محور رابر - قدرود خانه پایان یافت
 مدیر کل راهداری و حمل‌ و نقل جاده‌ای استان کرمان از اتمام عملیات رفع نقطه 
حادثه‌خیز محور رابر - قدرود خانه با هدف افزایش ایمنی تردد، کاهش خطر 

ریزش و پیشگیری از حوادث احتمالی خبر داد.
به گزارش مهر، علی عبداللهی، در گفتگو با خبرنگاران با اشاره به اتمام عملیات 
رفع نقطه حادثه‌خیز محور رابر – قدرود خانه گفت: این عملیات با هدف افزایش 
ایمنی تردد، کاهش خطر ریزش و پیشگیری از حوادث احتمالی، توسط نیروهای 
اداره راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای شهرستان رابر و با پشتیبانی اداره کل استان 

انجام شد.
وی با بیان اینکه حجم کل کار انجام شده حدود ۴ هزار متر مکعب بوده است 
افزود: در این پروژه، ریزش‌برداری، اصلاح شیب و شیروانی مسیر و بهبود شرایط 
هندسی محور صورت گرفت تا دید رانندگان افزایش یافته و خطر تصادفات 

کاهش یابد.
مدیرکل راهداری استان کرمان تأکید کرد: حذف نقاط حادثه‌خیز دیگر محورهای 

مواصلاتی از جمله محور رابر – پدوم آباد در حال پیگیری است و اداره کل با 
همکاری ادارات شهرستانی به‌طور مستمر نسبت به شناسایی و اصلاح نقاط پر 

تصادف اقدام می‌نماید.

 


